

**Akceptuję:**  
**Marlena Małąg**  
**Minister Rodziny i Polityki Społecznej**  
*/-podpisano cyfrowo/*

**OGŁOSZENIE**  
**O ZMIANIE PROGRAMU**  
**ROZWOJU INSTYTUCJI OPIEKI NAD DZIEĆMI W WIEKU**  
**DO LAT 3 „MALUCH+” 2020**

Minister Rodziny i Polityki Społecznej informuje, że działając na podstawie art. 62 ustawy z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 (Dz. U. z 2020 r. poz. 326, z późn. zm.), ogłasza zmianę *Resortowego programu rozwoju instytucji opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 „MALUCH+”*, zwanego dalej „Programem” – edycji 2020.

Ustawa z dnia 7 października 2020 r. o zmianie niektórych ustaw w celu przeciwdziałania społeczno-gospodarczym skutkom COVID-19 (Dz.U. 2020 poz. 1747) umożliwi beneficjentom Programu, którzy ze względu na trwający stan epidemii COVID-19 mają lub będą mieli trudności z dokończeniem inwestycji polegających na utworzeniu miejsc opieki w 2020 r., wydatkowanie środków finansowych pochodzących z Funduszu Pracy do 30 listopada 2021 r. Ustawa ta przewiduje również wydłużenie czasu, do którego będzie można wydatkować środki budżetowe wskazane jako tzw. wydatki niewygasające. Oznacza to, że wydatki z 2020 r. pochodzące z Funduszu Pracy będą mogły być realizowane również w kolejnym roku – do 30 listopada 2021 r., natomiast wydatki pochodzące z rezerwy celowej - do 30 listopada 2021 r. pod warunkiem ujęcia tych wydatków w rozporządzeniu Rady Ministrów. Przedłuża się również, do tego terminu, możliwość wydatkowania środków z wkładu własnego. Warunkiem umożliwiającym wydłużenie terminu realizacji zadania jest również uprzednie uzyskanie zgody wojewody na wydłużenie terminu realizacji zadania.

Kosztami kwalifikowalnymi zadania, w przypadku wydłużenia terminu realizacji zadania, są koszty (w przypadku jst – wydatki) zapłacone od 1 stycznia 2020 r. do dnia 30 listopada 2021 r.

Rzeczowe zakończenie zadania polegającego na utworzeniu nowych miejsc opieki w ramach modułu 1 i 3, rozumiane jako dzień dokonania wpisu instytucji opieki do rejestru

żłobków i klubów dziecięcych lub do wykazu dziennych opiekunów lub dzień dokonania zmiany ww. wpisu, może przypadać do dnia 31 grudnia 2021 r.

Podmiot objęty dofinansowaniem z Programu w zakresie tworzenia miejsc, który uzyska zgodę wojewody na wydłużenie terminu realizacji zadania, zobowiązuje się do zapewnienia po 2021 r. funkcjonowania miejsc opieki nad dziećmi, powstałych z udziałem środków z Programu, przez minimalny okres funkcjonowania miejsc, wynoszący dla modułu 1 i 3: 5 lat, tj. do dnia 31 grudnia 2026 r. Wskazany minimalny okres funkcjonowania miejsc dotyczy wszystkich podmiotów w ramach modułu 1 i 3, niezależnie od daty zakończenia realizacji zadania.

Zmiany te obejmują wszystkich beneficjentów Programu tworzących nowe miejsca opieki w ramach modułu 1a, 1b i 3, tj. gmin, osób fizycznych, osób prawnych i jednostek organizacyjnych nieposiadających osobowości prawnej, którzy uzyskają zgodę wojewody.